
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 49/T/19 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. GEOL. LUIGI PRIANO PER SUPPORTO 

GEOLOGICO A SEGUITO DELLA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO DI 

SISTEMAZIONE COMPLESSIVA DI AREE DI CAVA E DISCARICA E LORO 

PREDISPOSIZIONE, ATTRAVERSO DISCARICA DI SOLI RIFIUTI NON PERICOLOSI A 

SERVIZIO DELL'ECONOMIA CIRCOLARE, PER IL RIUTILIZZO A FINI TURISTICO 

RICREATIVI IN FRUGAROLO E CASAL CERMELLI - LOCALITÀ CASCINA PITOCCA. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z4E285F455 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la società LA FILIPPA 2.0 s.r.l. con sede in Via G.D’Annunzio n. 1, Genova, ha presentato istanza 

alla Provincia di Alessandria per la procedura di Valutazione Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis D.Lgs. n. 

152/06 e s.m.i. realizzazione “nuovo progetto di sistemazione complessiva di aree di cava e discarica e loro 

predisposizione, attraverso discarica di soli rifiuti non pericolosi a servizio dell'economia circolare, per il riutilizzo a 

fini turistico ricreativi” in Frugarolo e Casal Cermelli - località Cascina Pitocca; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del C.C. n. 37 del 22.12.2018 avente ad oggetto modifica del Regolamento delle Commissioni 

Consiliari approvato con Delibera c.c. n. 8 del 27.06.1997 - elezione dei membri della Commissione Ambiente; 

- la Deliberazione del C.C. n. 8 del 22.12.2018 avente ad oggetto aggiornamento sull’attività della Commissione 

Ambiente nominata con Deliberazione Del C.C. n. 37/2018; 

DATO ATTO che il sito ove è stato proposto la realizzazione del progetto è individuato in zona “E” – Aree agricole 

in CLASSE III A - Aree che presentano caratteri geomorfologici o idrogeologici che le rendono inidonee a nuovi 

insediamenti (aree alluvionabili da acque di esondazione ad elevata energia); 

RITENUTO da parte dell’Amministrazione Comunale nell’ambito della procedura di V.I.A., attualmente sospesa su 

richiesta del proponente fino al 30.06.2019, necessario effettuare indagini geologico – tecniche al fine di verificare un 

eventuale scenario di rischio che si svilupperebbe nella zona ove si intende realizzare la discarica di rifiuti di cui 

all’oggetto, già interessata dall'evento alluvionale del 1977 a Sud della “S.P. 182 della Torre”; 

RISCONTRATO che per le esigenze sopraindicate occorrono specifiche competenze di cui l’Ufficio Tecnico non è 

dotato e pertanto, occorre avvalersi di un professionista esterno abilitato, di comprovata esperienza nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 
145/2018, il quale ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di 

procedere ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 con affidamento diretto, senza far 

ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 



INDIVIDUATA la professionalità richiesta per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi nella figura del Dott. Geol. 

Luigi Priano con studio in Novi Ligure (AL), via Trento n. 2, C.F. PRNLGU58D19F965Z, P.IVA 01727650069, 

professionista di provata esperienza, che vanta la professionalità e le competenze necessarie che ha provveduto a 

redigere la parte geologica del vigente P.R.G.C., il quale, manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico in 

argomento, per un corrispettivo di €. 2.000,00 oltre Contributo Previdenziale 4%, bollo da €. 2,00, esente IVA ai sensi 

dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., e quindi totali €. 2.082,00; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Dott. Geol. Luigi Priano, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da EPAP in data 13.05.2019, prot. 37355 CRCPA; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data 29.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 2.082,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE l’incarico professionale per supporto geologico all’Amministrazione Comunale a seguito della 

presentazione alla Provincia di Alessandria del progetto di sistemazione complessiva di aree di cava e discarica e 

loro predisposizione, attraverso discarica di soli rifiuti non pericolosi a servizio dell'economia circolare, per il 

riutilizzo a fini turistico ricreativi in Frugarolo e Casal Cermelli - località Cascina Pitocca, al Dott. Geol. Luigi 

Priano con studio in Novi Ligure (AL), via Trento n. 2, C.F. PRNLGU58D19F965Z, P.IVA 01727650069, quale 

soggetto idoneo a quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 

affidabilità in narrativa richiamati, per un onorario di €. 2.000,00 oltre C.N.P. 4% pari ad €. 80,00, bollo da €. 2,00, 

esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., e quindi totali €. 2.082,00, somma 

ritenuta decisamente congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 2.082,00, alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06.1/MACRO 

AGGREGATO 03 del bilancio 2019/2021, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente 

determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.05.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 2.082,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06.1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 

2019, gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 13.05.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.05.2019 AL 28.05.2019 
 

Frugarolo, lì 13.05.2019 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


